e  Kersa  Ambiental  Ltda.,  conforme  fundamentos 

constantes  no  voto  do  Relator;  II) determinar  à empresa  Solução  Ambiental  Ltda  (CNPJ  nº 

05.388.101/0001-03) e à Sra. Maria Izaura Dias Alfonso (CPF nº 022.769.681-68) que restituam 
aos cofres públicos, solidariamente, o valor de R$ 1.047.025,12 (um milhão, quarenta e sete mil, 

vinte e cinco reais e doze centavos), III)  determinar à empresa Solução Ambiental Ltda. e ao Sr. 

Asiel Bezerra de Araújo (CPF nº 086.491.288-90) que restituam aos cofres públicos municipais, 

solidariamente, o montante de R$ 203.260,00 (duzentos e três mil, duzentos e sessenta reais); 

ambas as restituições aplicadas nos termos do artigo 70, II, da Lei Complementar nº 269/2007, c/c 

o artigo 285, II, da Resolução  nº 14/2007, em razão do comprovado dano ao erário decorrente da 

não implantação do SIPAR, objeto do Contrato nº 035/2009 – irregularidade classificada como JB